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V hlavní roli referendum

Dům služeb ožívá

J. Adámková – tvořivá duše

Vánoční strom ozářil Lipence
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Vážení čtenáři Lipeneckého zpravodaje, 

od léta naší městskou částí rezonuje 
téma referenda a mnozí z vás se ptali 
po mém stanovisku. To osobní jsem 
napsala na stránku názorů zastupite-
lů. A  jako starostka vám vzkazuji, že 
ačkoli výsledek považuji pro Lipence 
za nešťastný, vedení městské části ho 
bude samozřejmě respektovat. I takové-
to hlasování je projev demokracie a ta 
nepřináší v jednotlivých případech vždy 

optimální řešení. Ale v dlouhodobém horizontu je pořád tím nejlep-
ším systémem, jaký známe.
Po vyostřeném boji bych vás chtěla opět požádat o toleranci, po-
chopení pro druhé a vzájemný respekt. Život v Lipencích není jen 
o referendu. V posledním roce se podařilo mnoho věcí, o které jsme 
dlouhodobě usilovali: získali jsme domečky na rohu Obilní a Čer-
nošické pro školní družinu, začali jsme rozšiřovat mateřskou školu, 
máme hotový projekt přístavby základní školy, vznikla přípravná třída 
základní školy a najali jsme městského architekta. Nechme si nyní 
prosím čas na smysluplnou práci a klidné prožití adventu.
Přeji vám všem krásné vánoční svátky v rodinné pohodě, pevné zdra-
ví a úspěšný nový rok. 

Vaše starostka Lenka Kadlecová

Sloupek starostky

KRÁTKÉ ZPRÁVY Z RADY
10. září – Rada pronajala komunitní centrum, aby se zde několik dnů 

v týdnu mohly konat vzdělávací kurzy zaměřené na přípravu žáků na při-
jímací zkoušky a výuku angličtiny. Nájemné činí 100 Kč za hodinu. Rada 
dále souhlasila s rozšířením spolupráce základní školy s neziskovou or-
ganizací Post Bellum a podpořila nové projekty částkou 27 990 Kč. Rada 
souhlasila s pronájmem obecního pozemku za účelem parkování vozidla 
v ulici Obsiny a schválila vícepráce na investiční akci „Oplocení družinové 
zahrady“ v hodnotě celkem 199 801 Kč bez DPH. Rada projednala právní 
stanoviska advokátních kanceláří MKM Legal a David Zahumenský, která 
si dříve objednala jako podklady k organizaci místního referenda.

17. září – Rada schválila nabídku architektonického studia Norma archi-
tekti na dopracování 2. fáze studie proveditelnosti cyklostezky do Dolních 
Černošic v hodnotě 140 400 Kč bez DPH. Rada vybrala společnost VAKO 
mobiliář s. r. o. jako dodavatele dopravního značení pro místní úpravu 
provozu v ulicích Na Lhotkách, K Průhonu, Českého červeného kříže a Čer-
nošická. Hodnota zakázky je 89 256 Kč.

24. září – Rada navýšila hodnotu zakázky na dodávku dopravního zna-
čení od firmy VAKO mobiliář s.r.o. na 91 587 Kč, protože je třeba dodat 
vyšší sloupky. Rada zrušila výběrové řízení na akci „Administrátor archi-
tektonické soutěže – administrativní centrum Lipence“. Výběrové řízení 
proběhlo na jaře 2023, vybrána byla společnost MOBA office s.r.o. Rada 
se rozhodla soutěž na nové administrativní centrum v Domě služeb odlo-
žit zejména v souvislosti se záměry skupiny Spolumajitelé na rozsáhlou 
novou výstavbu v Lipencích, a také proto, že se za více než rok nepodařilo 
s vybraným administrátorem podepsat smlouvu.

1. října – Rada rozhodla o změně autorky lipenecké kroniky. Žezlo kro-
nikářky od paní Šálanské, která z časových důvodů nechce pokračovat, 
přebírá Zuzana Kadlecová. Zpracování jednoho roku kroniky stojí obecní 
pokladnu 21 tisíc Kč. Rada dále aktualizovala pojistné smlouvy s pojišťov-
nou Kooperativa na majetek městské části a projednala protokol o mimo-
řádné magistrátní kontrole z 6. 9. 2024. Kontrola se zaměřila na veřejné 
zakázky „Přírodní zahrada u potoka Základní školy Lipence“ a „Administ-
race VŘ – dostavba MŠ Lipence“.

8. října – Rada schválila zadávací dokumentaci pro výběrové řízení na 
správce komunikačních kanálů městské části. Rada dále vybrala společ-
nost M-LUFT s. r. o. jako dodavatele vzduchotechniky pro přípravnou třídu 
lipenecké školy, kterou městská část zřizuje v prostorách bývalého Lip-
Café. Hodnota zakázky je 360 700 Kč. Rada schválila pravidla pro vydání 
Informačního zpravodaje k referendu.

15. října – Rada rozhodla o prodloužení programu Trenéři ve škole ve 
školním roce 2024/2025 až do výše 300 tisíc Kč a schválila námitky proti 
kontrolnímu zjištění mimořádné kontroly MHMP z 6. 9. 2024. Rada projed-
nala námitku od přípravného výboru místního referenda, který protestoval 
proti výzvám k neúčasti v referendu v textech několika zastupitelů v při-
pravovaném informačním zpravodaji. Na základě doporučení výběrové 
komise schválila rada do funkce městského architekta Mgr. Ing. Milana 
Kopečka, MBA.

5. listopadu – Rada schválila plán zimní údržby komunikací a objednání 
archeologického průzkumu na staveništi nové školky za 87 363 Kč bez 
DPH. Rada souhlasila s vypsáním nového výběrového řízení na správce 
komunikačních kanálů městské části s vyšším finančním ohodnocením, 
protože do prvního řízení se nikdo nepřihlásil. Rada odsouhlasila finální 
podobu Informačního zpravodaje k referendu a schválila vydání v nákladu 
1500 výtisků. Rada dále schválila záměr pořídit ve spolupráci s architekto-
nickým studiem Norma architekti dvě studie proveditelnosti: 1. lávky Kazín 
– Dolní Mokropsy a 2. povodňového bypassu Dolních Černošic.

12. listopadu – Rada projednala dohodu o narovnání se společnos-
tí PWB stavby s. r. o. Společnost postavila novou třídu mateřské školy 
v Domě služeb na přelomu let 2023 a 2024. Dohoda má vyřešit vícepráce 
v hodnotě 416 967 Kč bez DPH, které vznikly v průběhu realizace stavby. 
Před schválením dohody je ještě třeba požadovanou částku zkontrolovat. 
Rada schválila příkazní smlouvu s novým městským architektem.

Lipence v referendu odmítly novou výstavbu
Lidé v Praze-Lipencích se přišli v pátek 15. listopadu v místním referendu 
vyjádřit k záměru rozsáhlé nové výstavby v naší městské části. Referenda 
se zúčastnilo 1112 občanů, což je téměř polovina všech oprávněných voli-
čů (49,47 %). Výsledky byly přesvědčivé. V první otázce se proti změně 
územního plánu vyslovilo 96 % hlasujících, ve druhé otázce hlasovalo pro 
omezení nové zástavby 92 % účastníků referenda. Výsledek je platný a pro 
samosprávu městské části závazný.

Pozemky o výměře 32 hektarů, kterých se referendum týkalo, získaly 
v roce 2022 společnosti skupiny Spolumajitelé, jejichž jednatelé jsou JUDr. 
Jan Diblík a Ing. Radek Švec. Ačkoliv přesné plány nových vlastníků nejsou 
známé, z dostupných informací vyplývá, že na tomto území chtějí postavit 
novou čtvrť městského charakteru pro až 5000 obyvatel.

První otázka se týkala závazku, aby městská část podnikla veškeré kro-
ky k zamezení změny územního plánu, která by umožnila zástavbu na části 
pozemků Spolumajitelů, které jsou ve stávajícím územním plánu a budou-
cím Metropolitním plánu hlavního města Prahy uvedeny jako nestavební 
pozemky. Pro hlasovalo 1068 voličů (96,04 %).

Druhá otázka se týkala závazku, aby na části pozemků Spolumajitelů, 
které jsou územním plánem určeny k zástavbě, byla umožněna výstavba za 
účelem bydlení pouze v rodinných domech o maximálně dvou nadzemních 
podlažích. Pro se vyslovilo 1026 voličů (92,27 %).

Městská část tak dostala od svých obyvatel jednoznačný impulz k za-
chování stávajícího územního plánu. Ludmila Zájedová, hlavní koordiná-
torka občanské iniciativy Postavme se za Lipence, k výsledkům referenda 
řekla: „Místní se dokázali spojit a věnovali přípravě referenda a informo-
vanosti sousedů neuvěřitelné množství času a energie. Výsledek referenda 
je naprosto jasným signálem pro vedení Lipenců i developery.“

Vedení městské části v čele se starostkou Lenkou Kadlecovou názor 
občanů respektuje. Ve zprávě vydané na webu městské části uvedli: „Vý-
sledek referenda plně respektujeme. Vytvoříme skupinu občanů z členů 
přípravného výboru a zástupců samosprávy, která bude pověřena jed-
náním se Spolumajiteli o výstavbě na zastavitelných územích v mezích 
daných výsledky referenda.“

(mv)
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19. listopadu – Rada objednala studii likvidace dešťových vod, které od-
tékají přes křižovatku ulic K Obsinám na soukromé pozemky, za 48 500 Kč  
bez DPH u Ing. Karla Janouše. Rada schválila pronájem části pozemku 
parc. č. 256 k parkování vozidla za 2010 Kč ročně. Rada projednala návrhy 
rozpočtů mateřské školy a základní školy na rok 2025 a vybrala Provozovnu 
služeb Zbraslav s. r. o. jako pronajímatele kontejnerů na netříděný odpad 

pro sběrný dvůr, který bude zároveň zajišťovat likvidaci odpadu. Rada pro-
jednala výsledky místního referenda, které proběhlo 15. listopadu, a vzala 
na vědomí, že referendum je platné a závazné v obou otázkách.

Všechny ceny jsou včetně DPH, pokud není uvedeno jinak. Úplné zápisy 
z jednání rady jsou pravidelně zveřejňovány na www.praha-lipence.cz.

 (mv)

Lipence mají městského architekta
Architekt Milan Kopeček se stal prvním městským architektem městské 
části Praha-Lipence. Uspěl ve výběrovém řízení provedeném ve spolupráci 
s Českou komorou architektů.

Městský architekt je externím konzultantem městské části. Bude hrát 
důležitou roli v procesech strategického i územního plánování, hájit zájmy 
městské části, odborně se vyjadřovat k investičním záměrům, hodnotit 
nově vznikající projekty a připravovat vize a koncepce budoucích záměrů.

Výběrové řízení bylo připraveno ve spolupráci s Českou komorou archi-
tektů a vyhlášeno 27. května. Do uzávěrky na konci srpna se přihlásilo pět 
uchazečů, které ve dvou kolech hodnotila pětičlenná výběrová komise. 
Odbornou část poroty tvořili Ing. arch. David Mateásko, městský architekt 
v Kolíně, a Ing. arch. Tomáš Tlustý, městský architekt v Příbrami a Mníšku 
pod Brdy. Městskou část v komisi zastupovali starostka Lenka Kadlecová, 
místostarostka Ivana Žáková a radní Martin Vanko.

Mgr. Ing. Milan Kopeček, MBA vystudoval architekturu na Stavební fa-
kultě ČVUT, právo na Cevro Institutu, stavební právo na Právnické fakultě 
UK a MBA v obchodním právu na Business Institutu. Věnuje se poradenství 
ve stavitelství, rezidenčnímu a pozemkovému developmentu, inženýringu, 
realizaci staveb, designu a architektuře. Od roku 2023 je městským archi-
tektem v Libčicích nad Vltavou.

(mv)

Z úřadu

POZICE MĚSTSKÉHO ARCHITEKTA 

je v Lipencích nová
Pozice městského architekta by měla stát na pevných základech komu-
nikace mezi těmi, kteří městskou část vedou, těmi, kdo mluví z opozice, 
a neopominutelnou veřejností. Je také žádoucí vést odbornou diskusi 
a hájit zájmy městské části při jednáních s dalšími autoritami v oblasti 
výstavby z pražského magistrátu, státními i soukromými. Jako cíl vní-
mám dohodu v území. Nalézt ji nebývá snadné a stojí to velké odborné 
úsilí, čas a prostředky. Považuji to však za nutné, protože dohoda v úze-
mí určuje pravidla pro následný udržitelný rozvoj.

Benefit z činnosti městského architekta se v Lipencích neprojeví oka-
mžitě. Jde o koncepční dlouhodobou odbornou činnost, která se zúročí, 
jen pokud ji budou aktéři chápat politicky nezávisle, a to především 
ve smyslu nezávislosti na délce volebního období. Územní plánování 
a udržitelný rozvoj operují s delším časovým horizontem než volební 
kalendář. 

Městský architekt není úředník a ani v Lipencích neprojektuje kon-
krétní domy. Zřízením pozice městského architekta dává městská část 
najevo, že v dané věci stojí o odbornost. To napomůže Lipencům získat 
investice, neboť za současných podmínek se bez připravených projektů 
jen ztěžka zajišťuje úspěšně dotační politika. Stanovisko městského 
architekta má doporučující charakter právě z důvodu odbornosti. Svým 
kvalifikovaným názorem pomáhá chránit městskou část před nevhod-
nými nebo dokonce devastujícími zásahy, z nichž některé se projeví až 
odstupem času. Příčinou mohou být někdy přehnané stavební ambice, 
jindy přehnaná limitace odsouvající možnost dohody a řešení. Tento 
nekonstruktivní fenomén má své označení, NIMBY (Not In My Backyard).

Za podstatnou považuji kultivaci veřejného prostoru. Ten zahrnuje 
vlastní městskou ulici i celkový prostorový a vizuální dojem, který nelze 
oddělit od charakteru stávající ani budoucí výstavby, hmotové struktu-
ry a dopravy. V Lipencích chybí jednoznačné a srozumitelné centrum. 
Dostupným řešením by mohla být polycentrická struktura veřejných 
prostranství.

Rozvoj města by měl probíhat udržitelně ve všech oblastech. Je dů-
ležité neupřednostnit jednu neúměrně akcentovanou oblast na úkor 
jiných. Tato neřest bývává často klamavě vydávána za ideu profilace 
a tvář města, vyhranění se určitým směrem. S nárůstem obyvatel se tlak 
na saturování těchto zájmů zintenzivní, přitom se budou obsahově čím 
dál více tříštit. Podstatné je všechny zájmy rozumně vyvažovat.

Za zásadní pro balancování a vyrovnání se s nárůstem obyvatel lze 
považovat nastavení podmínek a požadavků na občanskou vybavenost 
a technickou i dopravní infrastrukturu. Za klíčové považuji téma dopra-
vy, které zahrnuje pojetí bezpečnosti některých lokalit městské části 
a ovlivnění dopravních toků. Řešení bude velmi složité. Nebude bezbo-
lestné ani okamžité, projeví se až v dlouhodobém horizontu.

Nechci se zaměřovat jen na občany a městskou část. Přál bych si 
i diskusi s developery s cílem usměrnění záměrů, a také komunikaci 
s magistrátem ohledně rozvoje a územního plánování. Mým cílem je 
orientace na kvalitu bez ohledu na to, zda jde o záměr nákladný či níz-
korozpočtový, z veřejného rozpočtu nebo soukromých zdrojů. Kvalita 
v architektuře přetrvá.

Lipencům by slušel posun v rámci územního plánování a koncepč-
ního řešení dopravy i kýžené úpravy veřejného prostoru. Nabízím svůj 
profesní názor podložený znalostmi a zkušenostmi ze dvou odborných 
oblastí, architektury a práva. Nadto mám zkušenosti s prací pro de-
velopment a hájením zájmů územní samosprávy v roli městského ar-
chitekta a profesní samosprávy v různých odborných angažmá v České 
komoře architektů. Věřím, že Lipence a já najdeme oboustranně pro-
spěšnou rovnováhu.

Milan Kopeček, 
městský architekt v Lipencích

Nová posila na MČ Praha-Lipence
Od 1. srpna 2024 se v úřadu městské 
části objevila nová tvář. Stavební úsek 
byl posílen o  nového pracovníka, To-
máše Krejčíře, který se bude společně 
s Pavlem Růžičkou podílet na práci v ob-
lasti staveb a životního prostředí.

Tomáš Krejčíř žije v Lipencích již více 
než deset let a vystudoval obor veřejné 
správy na Vysoké škole MUP. Kromě 
toho má také praktické zkušenosti z ob-
lasti stavebnictví, které získal při vlastní 
stavbě rodinného domu.

Věříme, že pan Krejčíř bude cennou 
posilou, která pomůže zvládat stále 
rozsáhlejší agendu stavebního úseku.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Děti narozené v roce 2024 přivítáme do Lipenců v březnu 2025. Prosíme ro-
diče o přihlášení dětí na Vítání občánků vyplněním formuláře se souhlasem 
s využitím osobních údajů, který je k dispozici na úřadu městské části Praha-
-Lipence nebo ke stažení na webových stránkách v sekci Formuláře. Vyplněný 
a podepsaný formulář doneste osobně nebo pošlete na ÚMČ Praha-Lipence, 
K Obci 47, 155 31 Praha 5 – Lipence do 31. 1. 2025. O přesném termínu konání 
akce budou rodiče přihlášených dětí informováni zvacím dopisem.
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Jsem tvořivá duše od přírody
Milí čtenáři lipeneckého zpravodaje, dnes jsme si pro vás připravili rozho-
vor s jednou mladou dámou. Jmenuje se Jana Adámková, pochází z Lipen-
ců, je vdaná a s manželem vychovávají dvě malé dcerky. Říká si Šikovná 
tlapička a šikovná opravdu je. A nás moc moc zajímá, čím se zabývá a jak 
vše začalo.

Jani, tvůj krásný koníček má svůj příběh. Prozradíš našim čtenářům, čím 
se zabýváš a jak vše vlastně začalo?

Vyrábím dřevěný nábytek a doplňky do domečků pro panenky typu Bar-
bie a menší. Také na zakázku vyrábím či renovuji domečky pro panenky.

Jak to začalo? Před lety jsem chtěla k Vánocům pořídit dcerkám domeček 
pro panenky. Nabídka na trhu se vůbec neslučovala s mojí představou. Vše 
bylo takové nevkusné růžové, přeplácané a hlavně často z plastu, což, jak 
víme, moc nevydrží. Rozhodla jsem se, že domeček vyrobím sama včetně 
vybavení. Sehnala jsem starou skříňku, kterou jsem přetvořila v domeček 
o dvou patrech a podkroví. Samozřejmě to chtělo i pořádně vybavit, a tak 
jsem si zašla k místnímu truhláři pro nejrůznější odřezky dřeva, ze kterých 
jsem postupně vyrobila sedací soupravu či postýlku. Jelikož jsem docela 
detailistka, nesměly chybět ani nejrůznější doplňky jako polštářky, kobe-
rečky, záclonky, obrazy a další. Holčičky měly velikou radost a domeček mají 
dodnes.

A jak tě napadlo jít s tím na trh?
Fotky jsem sdílela s přáteli na Facebooku a sousedovi se mé výtvory 

natolik líbily, že mi vnukl myšlenku nábytek vyrábět komerčně. Má první 
zakázka, kterou mi právě on dohodil, byla výroba gauče pro fretku.

Kdo tě v životě a při tvém tvoření nejvíce inspiroval?
Jsem tvořivá duše od přírody. Jako malá jsem si vyráběla nábytek a do-

plňky, maminka mi šila oblečení na Barbíny. Práci se dřevem mám asi 
v krvi. Můj praděda Antonín Dufek měl v Lipencích truhlářskou dílnu, táta 
je vyučený truhlář, i když se tím nikdy neživil, babička byla taky velmi ši-
kovná. Spolu jsme často v dětství vše možné vyráběly a hodně mě naučila. 
Inspirovala mě celá rodina.

Jaké je tvé povolání? Dá se říct, že se při výrobě nábytku pro panenky 
odreaguješ od starostí všedních dní?

Zpracovávám účetní data pro finanční auditory, moje povolání spočívá 
v osmihodinovém sezení u počítače nad excelovými tabulkami. Potřebuji 
dělat i něco rukama, něco fyzického vytvořit. Jak říkáš, u výroby nábytku 
a domečků se odreaguji.

Máš dvě malé dcery, rodinu, hodně práce. Dcery mají své koníčky. Jak 
zvládneš ten svůj a zbývá ti ještě čas na jiné aktivity?

Někdy je hodně složité najít si čas, aby mě doma neuškrtili. Svému 
koníčku se proto věnuji o víkendech a po večerech, když je čas a nálada. 
Občas zajdu na keramický kroužek, kde tvořím i keramické doplňky pro 
panenky, jako jsou vázičky nebo nádobí. Na další koníčky poslední dobou 
už čas nezbývá.

Kde tvé výrobky vznikají? Máš svůj vlastní pracovní koutek nebo do-
konce dílničku? 

Mám malou dílničku, spíš zahradní domek, kde jsem si vyčlenila pra-
covní místo. Zde zpracovávám dřevěné části nábytku, lepím a brousím. 
Doma zase šiji ložní soupravy do postýlek a polstrování do gaučů a křesel.

Jak se prezentuješ? Máš své pravidelné odběratele?
Mám svůj e-shop na Fler.cz a také webové stránky. Občas ráda zavítám 

na trh v okolí. Bohužel na ně nezbývá dost času. Pravidelně se objevuji na 
vánočním jarmarku v Lipenecké základní škole a jezdím na vánoční trhy 
na Zbraslav a do Radotína.

Děti se mohly setkat s mým nábytkem a domečky v místní mateřské 
škole, kam jsem vyrobila dva domečky pro panenky. Jeden byla renovace 
starého s doplněním vybavení a druhý byla výroba kompletně nového ze 
staré skříňky.

Pravidelnými odběratelkami jsou moje holčičky. Sice už z toho rostou, 
letos to jsou první Vánoce, kdy nechtějí ode mě žádný nábytek, ale každé 
Vánoce musely mít něco nového pro své panenky. Samozřejmě každá pa-
nenka musí mít vlastní postel, takže si asi umíte představit, jak to u nás 
vypadá. Pár dalších pravidelných odběratelek mám také, proto musím 
stále vymýšlet novinky.

Za pár dní budou Vánoce, dětem se splní jejich přání. Jistě tě potěší, že 
i tvé výrobky si rozbalí nejedna holčička.

Vždy mě potěší rozzářená očička, která vídám na trzích, když se děti 
zastaví u mého stánku. Někdy se rozzáří oči i dospělým, když nostalgicky 
vzpomínají, jak si kdysi hráli nebo by si rádi hráli s mým nábytkem i teď. 
To, že se nábytek líbí, je pro mě odměna.

Plánuješ se ve výrobě nábytku pro panenky ještě rozvíjet? 
Jak jsem říkala, každý rok se snažím vymyslet nějakou novinku, zařadit 

nový kousek nábytku a nové látky a dekory do svého portfolia. Doufám, 
že mi nedojdou nápady. Ráda bych více vyráběla domečky. Letos jsem 
vyrobila domeček dokonce pro chlapečka a hodně mě bavilo domeček vy-
bavit a vyladit detaily. Je to sice časově náročnější, ale výsledek stojí za to. 
A můj dobrý pocit z toho, že udělám radost dalšímu dítěti, je k nezaplacení.

Děkuji za rozhovor, přeji stále hodně nových nápadů a ať se ti daří.

Ivana Slabochová



VÁNOCE PŘICHÁZEJÍ
O víkendu před nadcházejícím adventem se jídelna základní školy jako 
každoročně proměnila v předvánoční jarmark. Hned od rána přicházeli 
první natěšení návštěvníci. Venku zlehka poletovalo cosi zmrzlého a fou-
kal ledový vítr. Nezbývalo, než se zahřát, vejít dovnitř, kde teplo vonělo 
vanilkou, skořicí a dalšími svátečními vůněmi, a prožít krásnou atmosféru, 
která se nabízela.

Pozvání na jarmark přijali mnozí šikovní prodejci, kteří na improvizova-
ných stáncích prezentovali svou dovednost. Nádherná keramika, sojové 
svíčky, nábytek pro panenky, skleněné ozdoby. Také perníkové ozdoby na 
stromek, kabelky, látkové hračky, dětské čapky i textil s potiskem, vánoční 
dekorace, šperky, rozmanité drobné dárky, to vše hand made. Ke koupi 
byly nejrůznější pochutiny, čokoládové pralinky i makronky. Kdo ucítil nád-
hernou vůni, zamířil ke stánku s voňavými olejíčky, které si mohl koupit 
a sváteční náladu si později vytvořit i doma. Kdo by v tento čas odolal vůni 
již zmíněné skořice, vanilky, santálového dřeva nebo jehličí.

Každý úspěšný nákup je příjemné zakončit dobrou kávou, domácím 
zákuskem a odpočinkem v improvizované kavárně. Tuto možnost využil 
určitě každý návštěvník Vánočního jarmarku, aby si zároveň popovídal se 
známými, které na jarmarku potkal. 

Děti nesměly chybět. Některé dokonce pomáhaly rodičům na stáncích 
a šlo jim to náramně dobře. Další dětští návštěvníci tvořili v dílničkách. 
S velkým nadšením zdobili perníčky, malovali skleněné ozdoby a vyráběli 
vánoční ozdoby z drátků. 

Vánoční jarmark 2024 je za námi. Všem návštěvníkům i prodejcům dě-
kujeme a přejeme Veselé vánoce. Těšíme se na příští společné akce.

Ivana Slabochová

Vánoční přípravy
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Potěšení pro seniory

Předvánoční setkání seniorů: milé i dojemné
Předvánoční setkání seniorů proběhlo první prosincovou sobotu v jídelně zá-
kladní školy. Bylo tradiční a krásné. Tolik oblíbená akce umocňuje probíhající 
adventní čas i těšení se na Vánoce. I tentokrát byl pro téměř 40 lipeneckých 
seniorů připraven hezký program.

Slavnostní odpoledne zahájila Mgr. Lenka Kadlecová, starostka městské 
části Praha-Lipence, která všechny přivítala. Poděkovala přítomným, že při-
šli, popřála hezkou zábavu, klidný advent i krásné Vánoce.

Poté se moderování akce ujala Ivana Žáková, místostarostka městské čás-
ti Praha-Lipence, a pozvala první účinkující. Prvňáčci ze základní školy před-
vedli vánoční pásmo, zpívali, recitovali a roztomilým přednesem rozněžnili 
všechny v místnosti. Právem sklidili velký potlesk. Nejmenší školáci nepřišli 
s prázdnou. Každému seniorovi předali vánoční dárek, který v družině vyro-
bili, a seniorům popřáli krásné Vánoce. Není divu, že jim na tvářích vyloudili 
úsměvy i dojetí. Za své vystoupení dostali sladkou odměnu.

Zábavný program pokračoval a na improvizovaném pódiu se střídali hu-
debníci ze skupiny Yard a Radka Rysová, která se doprovázela na akordeon. 
Nebyli u nás poprvé, takže se na ně senioři již těšili, rádi si zazpívali a někteří 
i tančili.

I letos byl připraven oblíbený zábavní kvíz. Otázky se týkaly především 
proběhlých akcí. Ti, kteří se akcí pořádaných městskou částí účastní pra-
videlně, byli trochu ve výhodě. Dobré vědomosti však prokázali i ti, kteří 
přišli poprvé.

V nabídce občerstvení nechybělo svařené víno, čaj, káva, vánoční cukroví 
ani ovoce. Kdo chtěl, dal si i panáčka becherovky nebo vaječný koňak.

Nejmilejší pro všechny bylo společné popovídání, setkání po delší době, 
vzpomínky. Když se Maruška z horních Lipenců potká po delší době s Ládí-
kem z dolních Lipenců, téma na povídání se určitě najde.

Blížil se podvečer a ve školní jídelně se náhle objevil senátor Pavel Fischer. 
Přišel proto, aby všechny přítomné pozdravil. Projevil také přání si s místními 
seniory zazpívat vánoční koledy. Ti byli mile překvapeni! U nás v Lipencích 
zpíváme rádi, a tak panu senátorovi nezbylo než naladit kytaru a přichystat 
noty a mohlo se začít. Zazněly koledy Pásli ovce valaši, Tichá noc, Stojí vrba 
košatá, Nesem vám noviny a Narodil se Kristus pán. Milý a lidský přístup 
pana senátora a spontánní nadšení úžasných seniorů vytvořily nádhernou 
předvánoční atmosféru.

Program se přiblížil ke konci. Paní místostarostka Ivana Žáková poděko-
vala všem, kdo se na přípravě akce podíleli: členům Kulturní a sociální komi-
se, lipeneckým hasičům, městské části i Velkotržnici Lipence, pravidelnému 

Odpověď na hádanku z minulého čísla: S Lipencemi je spojen 
akademický malíř Otakar Štembera. 
 
Sladkou odměnu za správnou odpověď získává Hana Andre-
sová. Gratulujeme

Hádanka pro dnešní číslo: 
Kde se v Lipencích nachází Husův kámen?  

Správné odpovědi zasílejte na mail hadanka@mclipence.cz 
do 14. 2. 2025. Účastí v této hře dává čtenář souhlas se zve-
řejněním svého jména. Přejeme všem hodně štěstí v hádání. 
Vylosovaný výherce získá sladkou odměnu

Hádanka

sponzorovi našich akcí, a vyzvala ke slavnostnímu přípitku. Největší dík patří 
seniorům za to, že na tuto pravidelnou a hezkou akci přišli. Během přípitku 
dostali od městské části malý dárek, poukázku na nákup ve Zbraslavské 
lékárně, které za tuto nabídku moc děkujeme. V té chvíli se v místnosti už 
šuškalo, že odněkud voní polévka. Ano, opravdu voněla a mohla se podávat 
večeře. Za výbornou polévku a řízek s bramborovým salátem děkujeme re-
stauraci Škoda lásky ze Zbraslavi, která každoročně výbornou večeři připraví.

Závěrem za všechny členy Kulturní a sociální komise přeji všem milým 
Lipaňákům krásné vánoční svátky prožité v klidu a lásce se svými nejbližšími. 
V novém roce pevné zdraví!

Ivana Slabochová
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Z dění v obci

Rozsvícení vánočního stromečku 
První adventní neděli, 1. prosince, jsme se již potřetí sešli, abychom spo-
lečně rozsvítili vánoční stromeček. Letos však s jednou změnou. Slavnost-
ní chvíle se poprvé konala u stromečku v ulici Českého červeného kříže, 
u Vrby. V novém místě je více prostoru pro návštěvníky, a tak nás mohlo 
být více než loni. 

Program zahájily děti z mateřské školy pod vedením paní učitelek. Jejich 
zpěv vnesl do našich srdcí kouzlo blížících se svátků. Po nich vystoupili 

Mladí hasiči, kteří svým pásmem sváteční náladu prohloubili. Závěr patřil 
zpívání koled, kdy jsme si všichni společně připomněli krásu tradic.

Nejočekávanějším okamžikem však bylo samotné rozsvícení stromeč-
ku. Po hlasitém odpočítávání, při kterém se nejvíce ozývaly dětské hlasy, 
se stromeček rozzářil. Kouzelné tóny melodie z Popelky tento moment 
ještě umocnily.

Kulturní a sociální komise přidala k slavnosti další radostnou aktivitu 
– kolo štěstí. Každý z účastníků si mohl odnést malý vánoční dárek, což 
zejména dětem vykouzlilo úsměv na tváři.

Dobrovolní hasiči se postarali o zahřátí i občerstvení. Nabídka svaře-
ného vína, teplé griotky, čaje, párků v rohlíku a klobás potěšila všechny 
přítomné, kteří v chladném podvečeru zůstali u stromečku až do půl osmé.

Společné chvíle při rozsvícení vánočního stromečku ukázaly, že se tato 
událost stala součástí lipeneckých vánočních tradic. K těm patří i další 
oblíbené akce, jako je například koncert Zvonohry, který proběhne 21. 
prosince, nebo Betlémské světlo, které každoročně na Štědrý den u Vrby 
rozdávají zbraslavští skauti.

Děkujeme všem návštěvníkům i dobrovolníkům za vytvoření krásné 
atmosféry a těšíme se, že se opět sejdeme u dalších svátečních setkání.

Ivana Žáková

DŮM SLUŽEB OŽÍVÁ 
Možná jste si při poslední návštěvě Domu služeb všimli, že jeho hala 
dostala nový nádech. Díky iniciativě členek Kulturní a sociální komise 
se toto dříve trochu opomíjené místo proměnilo v útulný kout, který zve 
k zastavení.

Jednou z nejviditelnějších změn je nová podoba knihobudky. Kromě 
čerstvě instalovaných polic pro knihy přibyl také malý stolek a židle, které 
vybízejí k tomu, abyste si na chvíli sedli a začali číst přímo na místě.

Největší pozornost ale bezpochyby přitahuje obrovský namalovaný 
strom, který se rozprostírá přes celou jednu stěnu. Na jeho větvích je 
umístěno osmnáct rámečků, kde jsou vystaveny obrázky dětí z mateřské 
školy. První kolekce má podzimní nádech a postupně ji budou střídat další 
témata, aby výzdoba vždy odpovídala ročnímu období nebo aktuálním 
událostem.

Až se vydáte na poštu nebo do knihovny, udělejte si chvíli času, zastavte 
se u stromu a prohlédněte si kresby, které dýchají dětskou kreativitou 
a radostí. A pokud nemáte žádný jiný důvod do Domu služeb zajít, vezměte 
to třeba jako malou procházku – stojí to za to.

Tato proměna ukazuje, jak i malé změny mohou udělat velký rozdíl. Dě-
kujeme členkám komise i našim malým umělcům, kteří společně přispěli 
k tomu, aby Dům služeb znovu ožil. 

Ivana Žáková



Základní škola

Těšíme se na Vánoce
Vánoce jsou obdobím, ke kterému má málokdo neutrální vztah. Pro většinu 
lidí, především pro děti, jsou asi nejkrásnějším obdobím v roce, na které 
se dlouho předem těší. Jsou ale i lidé, především dospělí, kteří mají stres 
z toho, aby stihli uklidit, napéct, nazdobit, sehnat dárky a ještě navštívit 
všechny příbuzné, a zřejmě kvůli tomu by Vánoce nejraději z kalendáře 
vymazali.

A jak to máme ve škole my? My se na Vánoce těšíme a adventní obdo-
bí si užíváme. Po celý advent máme společné prostory ve škole vánočně 
vyzdobené. Hlavní vchod je ozdoben světelnými rampouchy a girlandami. 
Návštěvníky u vchodu vítají dekorace, které vyráběli žáci v hodinách rodin-
né výchovy ve školních dílnách – jsou to dva dřevění sněhuláci a dřevěný 
vánoční stromek. Vánoční atmosféra na vás dýchne i po vstupu do haly. 
Světýlka na girlandách i na vánočním stromečku působí příjemně teplým 
a uklidňujícím dojmem. Vánoční stromek a výzdoba jsou i ve školní jídelně, 
kde většina dětí zakončí svůj „pracovní den“.

Že se blíží Vánoce, si uvědomíte i během návštěv jednotlivých tříd. 
Většina třídních kolektivů si totiž učebnu vyzdobí a zútulní dekoracemi, 
světýlky nebo i ozdobeným stromečkem.

Vánoce ale nejsou jen o výzdobě. Krátce po zahájení adventního období 
je Mikuláš. Mikuláše, čerty a anděly vytvoří už tradičně žáci devátých tříd 
a 5. prosince dopoledne navštíví třídy 1.–4. ročníku. V košíčku dětem při-
nesou dárečky za to, co se jim v uplynulém roce podařilo, a Mikuláš zmíní 
třeba i to, co by bylo potřeba do příště vylepšit. Protože máme dvě deváté 
třídy, máme i dva Mikuláše a každý má svou družinu tvořenou dvěma čerty 
a dvěma anděly. Jedna skupinka obchází školu a druhá vyrazí potěšit děti 
v mateřské škole.

Aby si čertů užily i starší děti, které jsou už na „hru na Mikuláše“ velké, 
uspořádali jsme letos poprvé taneček s čerty. Na velkou přestávku přišly 
oba Mikuláši s čerty i anděly do haly a s dětmi, které přišly, si zatancovali 
a trošku zařádili.

Pod vánočním stromečkem v hale je spousta balíčků a každým dnem 
přibývají další. Druhým rokem jsme zapojeni do projektu Krabice od bot. 

Smyslem této akce je pořídit vánoční dárek i pro děti z chudých rodin, 
kterým jejich rodiče žádné dárky pořídit nemohou. Vloni se do akce kromě 
zaměstnanců školy a rodičů našich žáků zapojila i řada dalších občanů Li-
penců. Společně jsme dali dohromady 175 balíčků, které pak pod stromeč-
kem rozzářily oči spoustě dětí. Děkujeme všem, kdo se do akce zapojují 
a pomáhají tak potřebným.

Od začátku letošního roku každé pondělí vítá děti při příchodu do školy 
hudba. Poprvé jsme dětské písničky z reproduktoru pouštěli v rámci akce 
Pěšky do školy. Všimli jsme si, že písničky dokázaly vykouzlit úsměv na 
tváři dětí i rodičů, a tak jsme u pondělků s hudbou zůstali. Od září tedy 
každé pondělí vítá děti i rodiče hudba a v období adventu jsme dětské 
písničky nahradili písničkami s vánoční tématikou. 

Další akcí, kterou před Vánoci pravidelně děláme, je nepravidelné zpí-
vání koled. Přibližně dvakrát v týdnu svoláme rozhlasem zájemce na vel-
kou přestávku do haly, kde si zazpíváme za doprovodu kytar pár vánočních 
písniček nebo koled. 

Poslední den před vánočními prázdninami si pak děti se svými třídní-
mi učiteli udělají vánoční besídku. Každá třída to pojme trošku jinak, ale 
společný je smysl těchto akcí. Užít si příjemné chvíle se svými spolužáky 
i třídním učitelem a pečovat tak o dobré klima. 

Pro děti jsou Vánoce možná oblíbené především kvůli dárkům, které 
jim Ježíšek pod stromeček přinese. Pro ty starší už bývá zajímavé i to, že 
si samy na Ježíška zahrají. Dospělí pak možná větší radost než z dárků, 
které sami dostanou, mají z toho, jakou radost udělal ostatním dárek od 
nich. Je moc pěkné sledovat, že to tak cítí i řada dětí.

Za celý pedagogický sbor i ostatní zaměstnance vám, milí čtenáři, přeji 
klidné Vánoce a do nového roku především pevné zdraví a štěstí. A pokud 
bych měla tu moc, přála bych nám všem schopnost vidět na všem spíše 
to dobré, netrápit se tím, co nemůžeme změnit, a překážky, které nám 
příští rok přihraje do cesty, abychom dokázali překonávat v klidu a bez 
zbytečných emocí.

Jitka Krůtová, ředitelka školy
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RADOSTI NAŠÍ ŠKOLKY
Na začátek školního roku jsme naplánovali zahradní slavnost. Protože 
kvůli stavbě máme o třetinu menší zahradu, pozvali jsme tentokrát pouze 
klauna Ferdu. Přesto to byla velmi zdařilá akce. A to nejen díky vtipnému 
klaunovi, který děti pobavil, ale také díky rodičům a prarodičům, kteří 
přinesli skvostné pohoštění vlastní výroby. Ani jsme netušili, jaké z toho 
bude příjemné odpoledne.

Na každý rok máme pro děti připravený kulturní program všeho druhu. 
Letos za námi přijely surikaty. Přivezla je ze Zooparku Zájezd jejich ošet-
řovatelka, aby děti potěšila a zároveň seznámila s jejich životem. Surikaty 
běhaly volně po třídě, což byl pro děti velký zážitek. Kdo měl štěstí, mohl 
si je i opatrně pohladit.

Další akcí bylo tradiční pečení koláčků před Havelským posvícením. Děti 
si jako obvykle tvořily koláčky podle své chuti, aby se pak s nimi mohly 
pochlubit doma.

U příležitosti státního svátku Den české státnosti vyjely děti z předškol-
ních tříd na Vyšehrad. Paní průvodkyně je zábavnou formou seznamovala 
s naší historií a kulturními památkami. Samozřejmě jsme si nechali prostor 
i na hru na krásném vyšehradském hřišti inspirovaném českými pověstmi. 
Vypadá jako hradiště s hradbami a kromě prolézaček a skluzavek tu najde-
te sochy Kazi, Tety, Libuše a třeba i Bivoje s kancem na zádech.

Pro veřejnost jsme zajistili besedu s klinickou logopedkou Mgr. Ivanou 
Zoulovou na téma Logopedické vady a prevence jejich vzniku. Dnešní děti 
velmi špatně vyslovují, proto je nám líto, že si na tuto besedu udělala čas 
jen hrstka rodičů.

Na konci října nesmí chybět dýňování spojené s lampionovým průvo-
dem. Každoročně obdivujeme výtvory z dýní, které po setmění lemují chod-
ník na školní zahradě vedoucí k odměně. Tentokrát ji děti dostávaly od 
Elfky, která na ně čekala v halloweensky vyzdobeném zahradním domku. 
Další den jsme pro děti ve třídách uspořádaly karneval, aby si mohly užít 
masek a strašidelného řádění.

Během listopadu absolvovaly mladší děti výlet do České televize na 
interaktivní expozici Telka slaví 70. Expozice je rozdělena do několika 
tematických částí a zahrnuje více než čtyřicet historických a současných 
pořadů Československé a České televize. Děti se tu setkaly třeba se Sněž-
ným drakem, Patem a Matem nebo vílou Amálkou. Mohly si vyzkoušet 
horolezeckou stěnu z filmu Jak dostat tatínka do polepšovny nebo zavítat 
do zrcadlového bludiště.

K naší radosti nás již po druhé navštívilo dechové TRIO ACCORDO. Páno-
vé hrající na příčnou flétnu, fagot, klarinet a kytaru přibližují dětem formou 
zábavného vystoupení vážnou hudbu. Tentokrát se představení jmenovalo 
O vánočních zvycích a tradicích a bylo opět vynikající.

Pravidelnou událostí mateřské školy je rozsvěcení vánočního stromu. 
Bohužel jsme přišli o naši jedličku na dvoře školky, ale naštěstí se našlo 
náhradní řešení na křižovatce ulic K Samoobsluze a Ke Splávku. Krásný 
smrk ozdobil pan Rak, hasiči se postarali o občerstvení pro děti i rodiče 
a vše doplnil pan Veselý ozvučením a hudbou. Děti si dopoledne na třídách 
upekly vánočky a večer jsme si společně u stromu zazpívali koledy. Krátké 
vystoupení předškoláky čekalo ještě u Vrby v neděli 1. prosince, kam nás 
pozvala městská část Praha-Lipence.

Již mnoho let nám chodí dělat mikulášskou nadílku děti z lipenecké 
základní školy. Bylo tomu tak i tentokrát, za což jsme velmi vděčni.

V prosinci nás čekaly ještě dva adventní výlety. Starší děti vyrazily opět 
s průvodkyní přes Kampu do kostela Panny Marie Vítězné podívat se na 
Pražské Jezulátko. Mladší jely do Mníšku na vánoční dílničku spojenou 

s vánočními zvyky. Děti, které navštěvují naši zbraslavskou školku, se vy-
daly na Hradčany ke kapucínům prohlédnout si betlém, který v Čechách 
nemá obdobu. Nenechaly si ujít zvonkohru v Loretě, kde plnily úkoly Tří 
králů. 

Na vánoční besídky si děti kromě přání a dárků pro rodiče nachystaly 
představení s pohádkou, písničkami či básničkou, aby na to jednou spo-
lečně mohli zavzpomínat.

Přejeme vám, abyste měli na letošní Vánoce co nejvíc krásných vzpo-
mínek a pohodu v duši.

Kateřina Kosíková, Doris Rosenkrancová

Mateřská škola Praha-Lipence 
hledá od 2. 1. 2025 paní uklízečku 

na úklid v době od 15:30 do 
17:30 hodin pro své detašované 

pracoviště na Zbraslavi. 

Bližší informace u paní ředitelky Doris Rosenkrancové 
na telefonním čísle 604 779 010.

Jak se staví školka – díl druhý
Výstavba nové školky pokračuje podle harmonogramu, a to i přes drobné 
zpoždění způsobené archeologickým nálezem.

Stavba je pod neustálým dohledem odborníků i těch nejzvědavějších 
– dětí ze školky. Ze třídy mají výhled přímo na staveniště. První dny, kdy 
se toho na ploše moc nedělo, byly spíše zahřívací, ale s příchodem bagrů 
vzrostlo nadšení na maximum. Největší senzací je však jeřáb, který malé 
kluky i holčičky nepřestává fascinovat.

Co už je hotové? Na objektech A a B jsou dokončeny základní konstruk-
ce, pasy a patky, zatímco na objektu C se tyto práce dokončí do konce 
prosince. Na objektu A už stojí základová deska, svislé konstrukce, stěny 
a sloupy a je připraveno odvětrání radonu a svodné potrubí.

Na kontrolních dnech na stavbě se projednávají technické detaily, jako 
jsou fasády, okna a dveře, aby vše mohlo být včas objednáno. Případné 
drobné nesrovnalosti obratem řeší Ing. Jiří Hnilička, stavbyvedoucí společ-
nosti Trigema Building, s autorem projektu Ing. arch. Vítem Duškem. Kvali-
tu a správnost prováděných prací hlídá Ing. Pavel Jadrníček ze společnosti 
Reinvest, který na stavbě provádí technický dozor investora.

Výstavba školky tak postupuje nejen podle plánu, ale také pod dů-
kladným dohledem všech, kdo se na jejím vzniku podílejí, včetně těch 
nejmenších. Kdo ví, třeba z některého z dětí jednou vyroste architektka 
nebo stavitel.

Ivana Žáková
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Už je doma!

PŘÍJEMNÉ SÁZENÍ S MLADÝMI HASIČI

Toužebně očekávaná cisterna Scania CAS 20/4000/240 S2R dorazila 
ve čtvrtek 24. října do Lipenců přímo z výrobního závodu firmy Kobit ve 
Slatiňanech. Po předání zaškolili zástupci firmy velitele jednotky Lukáše 
Raka na novou nástavbu vozu a několik členů jednotky na funkci strojníka.

Cisterna je vybavena moderním zásahovým vybavením včetně hadic, 
proudnic, dýchacích přístrojů, speciálních obleků a nářadí. Zbývá ji ještě 
dovybavit další předepsanou výbavou, aby splňovala rozsah „redukova-
ná“. Většina této výbavy pochází z předchozí Scanie, která nám sloužila 
úctyhodných 16 let a nyní poputuje k jednotce v Uhříněvsi.

Aby mohla být nová cisterna plně zařazena do Integrovaného záchran-
ného systému a ostrého provozu, musí členové jednotky ještě absolvovat 

V neděli 17. listopadu jsme s Mladými hasiči dosazovali uhynulé a chybějící 
stromky v aleji Českého červeného kříže. Výsadba je financována za přispění 
Nadace ČEZ ve výši 40 000 Kč.

Mladí hasiči nejprve prošli „školením“ od zahradníka a arboristy z firmy J. O. 
Arbo. Ukázal jim, jak asi velkou díru vykopat, jak přesně postupovat při sázení 
a na co dát pozor. Prozradil dokonce i pár fíglů pro lepší růst stromů. Starší 
děti se ujaly mladších, utvořily skupinky a s vervou se pustily do práce. S uko-
tvením samozřejmě arboristé pomáhali, ale většinu práce zvládli hasiči sami.

Po zasazení první várky stromů si děti opekly buřty na ohýnku, aby nabraly 
sílu do další práce. Celkem zvládli Mladí hasiči zasadit osmnáct stromů, pře-
vážně ovocných. Moc je to bavilo a bylo vidět, že spolupráce starších a mlad-
ších, kterou využívají i v hasičině, je jim vlastní.

I když si s námi počasí trochu pohrávalo, hodně fučelo a trochu pršelo, 
všichni byli úžasní. Všem Mladým hasičům i jejich vedoucím, zejména Janě 
Rakové, velké díky.

Ivana Žáková

školení na podvozkovou část vozu od firmy Scania a řidiči najezdit v rámci 
kondičních jízd nezbytný počet kilometrů, přibližně dva tisíce. Vozidlo stá-
lo 9 649 750 Kč. 8 000 000 Kč bylo uhrazeno z dotace od hlavního města, 
zbytek byl financován z prostředků městské části.

Ať nám dobře slouží a přináší štěstí při každém výjezdu!

Lukáš Rak, 
velitel jednotky Sboru dobrovolných hasičů Lipence
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Oba týmy dospělých se drží ve středu tabulky

ŠKRPÁL

Fotbalisté TJ Sokol Lipence hodnotí svou pod-
zimní část sezóny jako průměrnou. Obě mužstva 
dospělých hrají ve středu tabulky, na rozdíl od 
loňska se netopí v sestupových vodách. 

„Kdybych měl shrnout celý podzim, jeli jsme 
v takových vlnách. Dobrý začátek, špatný střed 
sezóny, opět lepší konec. Celkově 8. místo v ta-
bulce je lepším výsledkem než loni touto dobou, 
když máme 19 bodů, loni to bylo jen bodů 11,“ 
konstatoval manažer A-týmu Jan Kerbach starší.

Nejlepším střelcem je Pavel Hašek s 12 góly, 
byť zasáhl pouze do 10 zápasů z 15.

Také béčko je na tom lépe než před rokem. 
Po loňském podzimu se krčilo s devíti body na 
třetím místě od konce, nyní má 16 bodů a je na  
7. místě. „Dařilo se nám hlavně na domácím hři-
šti, kde jsme zaznamenali čtyři výhry z celkových 
pěti. Naopak venku jsme dvakrát vybouchli 1:8,“ 
poznamenal trenér B-týmu Vladimír Halgaš.

Zajímavostí je, že v 11 zápasech podzimu se 
v  brance vystřídalo celkem šest brankářů. „Po 
odjezdu Karola Lasockiho do zahraničí se bohu-
žel zranil Michael Schmidt a v brance zaskakovali 
hráči z pole. Jednou nám pomohl i 47letý Jirka 
Havlíček ze staré gardy,“ dodal Vladimír Halgaš.

Ze čtyř týmů mládeže mají nejsložitější pozici 
mladší žáci, kteří hrají proti starším a vyspělejším 

ŠKRPÁL (Školní Klub Rodičů a  Přátel Lipence, 
z.s.) je spolek rodičů, který již řadu let působí při 
místní základní škole. Cílem spolku je zlepšení 
vybavenosti školy, spolufinancování aktivit, na 
které škola nemá dostatečné finanční prostřed-
ky, a pořádání akcí na podporu společenského 
života v obci.

Podzimní akce
10. října 2024 proběhla již tradiční akce s názvem 
Koloběžení aneb Trhni si nohou. Dopoledne tuto 
akci pořádala základní škola, druhá jízda na ko-
loběžkách po Lipencích, s jejíž organizací ŠKRPÁL 
pomáhal, proběhla od 18:30 hodin. Počasí nám 
přálo, takže se do večerní jízdy zapojilo 202 účast-
níků, 21 dobrovolníků z řad rodičů a přátel školy, 
2 policisté, 2 zdravotníci a  hasiči s  hasičským 
autem, které se postaralo i o hudební doprovod. 
Na dobrovolném vstupném jsme vybrali 2 985 Kč.

V neděli 20. října se konal oblíbený branný zá-
vod pro děti i rodiče. Počasí bylo krásné, sluníčko 
lákalo první závodníky ve 14 hodin na start závo-
du. Běžela se osvědčená dva kilometry dlouhá 
trasa s deseti stanovišti. Některá byla sportovní 
(střelba z luku a ze vzduchovky, skok v pytlích) 
a  jiná zase vědomostní (přírodovědné okénko, 
čichací zkouška). Někde pomáhali rodiče dětem, 
jinde zase děti rodičům. V cíli na závodníky čeka-
ly perníkové medaile, bonbony a doma napečené 
dobroty, ovoce od Velkotržnice Lipence, časopisy 
a pro nejmladší také plyšáci.

Velké poděkování patří všem dobrovolníkům 
na startu, v cíli a na stanovištích. Děkujeme So-
kolu Lipence za zapůjčení hřiště a zázemí na start 
a cíl závodu, Velkotržnici Lipence za ovoce a spo-

klukům. Zvykají si na větší hřiště a i jinou pozici, 
než zažívali loni ve starší přípravce, kdy vyhráli 
všech 22 mistrovských utkání. Naopak starší žáci 
si po loňských debaklech užívají vítězství a drží 
v tabulce druhé místo. „Je to klasika mládežnic-
kých soutěží. Jeden rok jsi nahoře, druhý zase 
dole a naopak, obzvláště, když máš v týmu vždy 

dva ročníky,“ uvedl šéftrenér mládeže Martin 
Říha. „Výsledky ale nejsou to hlavní. Nejdůleži-
tější je, že se to tady v týdnu na trénincích jenom 
hemží. Hřiště je obvykle plné dětí, které mají ra-
dost z pohybu a ze hry s kamarády. A to je dnes 
malý zázrak,“ uzavřel Martin Říha. 

(jkl)

Pavel Hašek (č. 13) právě proměňuje trestný kop proti Bílé Hoře a dává jeden ze svých 12 podzimních 
gólů. Foto: Jaroslav Kábele 

lečnosti Lerko za hlavní ceny pro nejlepší místa. 
Celkem se branného závodu zúčastnilo 68 závod-
níků, z toho 40 dětí.

Nejlepším týmům jsme následně ve škole pře-
dali diplomy a ceny. Na startovném bylo vybráno 
3 900 Kč, které byly věnovány škole.

11. listopadu jsme zajistili a zaplatili 14 redak-
torům školního časopisu návštěvu České tiskové 
kanceláře. Děti měly možnost nahlédnout do kaž- 
dodenního provozu a prozkoumat zákulisí profe-
sionální redakce.

Co chystáme 
Na jaro chystáme besedu s novým rodilým mluv-
čím Ianem Drysdalem, který od října působí ve 
škole, o jeho rodné Argentině. Ve středu 2. dubna 
uspořádáme ve škole oblíbené Velikonoční díl-
ničky a trhy, na kterých děti budou prodávat své 
výrobky či nabízet různé kreativní aktivity.

Přejeme všem pohodové prožití vánočních 
svátků a v novém roce hodně zdraví a radosti.

(kaj)
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LipMamas
Podzim tohoto roku byl z  pohledu LipMamas 
pestrý díky zbarvenému listí i  rozmanitému 
společenskému programu, který se nám poda-
řilo uskutečnit. Hned první akce, druhý ročník 
Lipeneckého běhu, prošla nečekanou změnou 
termínu. Počasí původnímu datu nepřálo. Ani 
v  náhradním čase jsme se slunce nedočkali, 
přesto jsme rozdali přes sto startovních čísel, 
nejvíce v dětských kategoriích. Sportovní zápal, 
nadšení i slzičky prožívali běžkyně a běžci na 
trati i fanoušci v cíli. Závěrečné opékání buřtů 
provázelo povídání o  závodu a  doufejme, že 
v dalším ročníku své síly změří ještě víc spor-
tovkyň a sportovců.

Dva týdny po odloženém závodu čekala Li-
paňáky Drakiáda. Letošní povětrnostní podmín-
ky byly ideální a  draci létali opravdu vysoko. 
Utkání o nejvýše letícího draka se začíná stávat 
parketou hlavně tatínků. Protože se rok od roku 
stále lépe připravuji, konkurence byla opravdu 
velká. Stejně tomu bylo i v soutěži o nejkrásněj-
šího draka, kam děti přinesly rekordní množství 
doma vyrobených draků a dráčků. Kreativní díl-
ničky zaplnily děti všeho věku a domů si odnesly 
více než dvě stovky výtvorů s podzimní temati-
kou. Lipenecký běh i Drakiáda se konají v době 
babího léta a mají podobu milého sousedského 
setkání. Proto si je i my opravdu užíváme.

Naším největším podzimním počinem byla 
Halloweenská strašidelná stezka. Díky ochotě 
a pomoci místních známých a přátel se podařilo 
na hasičském hřišti vytvořit tajuplnou atmosféru 
světa strašidel a příšerek. Na malé odvážlivce 
čekala v cíli stezky sladká odměna a na jejich 
doprovod zase na zahřátí vynikající svařené víno 
nebo čaj a domácí napečené dobroty.

Na závěr akcemi nabitého roku jsme připravili 
novinku, výrobu vánočních věnců. Workshop byl 
určen pouze pro dospělé. V komorním prostředí 

útulné modelářské klubovny si desítka mami-
nek a babiček vyrobila krásné vánoční dekorace 
z  předem připravených přírodních materiálu. 
Z ohlasů vyplynulo, že další ročník si najde svoje 
zájemce a možná zkusíme obdobnou akci uspo-
řádat již na Velikonoce.

Díky podpoře městské části Praha-Lipence, 
našim příznivcům a dárcům a příspěvkům z dob-
rovolného vstupného můžeme všechny tyto akce 
realizovat a začínat je nazývat tradiční. Z toho 
máme velkou radost, protože tradici chápeme 
jako společné dílo, které dělá naše spolužití v Li-
pencích příjemnější, můžeme se během roku na 
společně strávené chvíle těšit. LipMamas vám 
přejí klidné vánoční svátky a hodně zdraví do 
nového roku. Ať jste fit a připraveni na vše, co 
pro vás v roce 2025 připravíme!

Zuzana Šálanská
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Zajímavost

Velkotržnice se rozvíjí a pomáhá
Velkotržnice Lipence, s.r.o., člen Světové unie velkotržnic, vznikla v roce 1991. 
V současné době je její rozloha větší než 11 ha. S celkovou skladovací plochou 
více než 32 tisíc metrů čtverečních poskytuje prostory nájemcům, velkoob-
chodníkům s nejrůznějším sortimentem. 

Od roku 2018, kdy vedení společnosti převzali noví majitelé, prošel areál 
velkými změnami. O dění ve Velkotržnici jsme informovali v minulých vydá-
ních Lipeneckého zpravodaje. Připomeňme, že prostorné skladovací prosto-
ry a haly prošly rozsáhlou modernizací a chladírenská zařízení získala nové 
technologie splňující všechny potřebné normy ke kvalitnímu uchování ovoce 
a zeleniny. Modernizací prošly i staré nevyhovující prostory, které nahradily 
nové a prosperující velkoobchody. Odběratel zde nalezne vše, co potřebuje 
ke své podnikatelské činnosti: potraviny v chlazeném, mraženém i konzer-
vovaném stavu, květiny, dekorativní předměty a další sortiment určený pro 
specializované maloobchody a restaurace.

Návštěvníci chválí pořádek a čisto v celém areálu, samozřejmostí je nové 
a moderní sociální zařízení. Nově vybudovaný bufet, který byl před pár lety 
otevřen, poskytuje návštěvníkům i zaměstnancům Velkotržnice rychlé občer-
stvení. Zákazníci pohodlně zaparkují na stále se rozšiřujících parkovacích 

plochách. Za pozornost stojí nová vjezdová brána vybavená moderní tech-
nologií provozu.

Současné vedení Velkotržnice po celou dobu svého působení také po-
máhá, kde je třeba. V nelehkém období celosvětové pandemie pomáhala 
Velkotržnice potřebným s nákupy a zajišťováním hygienických potřeb, desin-
fekce, ochranných roušek a dalších nezbytností. Pomoc je poskytována také 
v souvislosti s již tolik dní trvající válkou na Ukrajině.

U nás v Lipencích s vděčností přijímáme pomoc Velkotržnice při pořádaní 
nejrůznějších akcí pro seniory a děti – školáky, předškoláky i ty nejmenší. 
Základní škola dostala například velké halloweenské dýně k podzimnímu 
tvoření a třídy mateřské školy zdobí krásné vánoční stromky, které jim Vel-
kotržnice již několikátým rokem věnuje.

Celý podzim měli všichni ve Velkotržnici napilno. Stejně jako každý rok se 
zde připravují na Dušičky a Vánoce. Možná i vy jste si zde koupili věneček 
na hrob pro ty, kteří už nejsou s vámi. Později pak květinu na vánoční stůl, 
dekorace či štědrovečerního kapra a živý vánoční stromek.

Ivana Slabochová
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Aktivní senioři

Dušičkové tvoření
Poslední říjnovou středu se sál hasičské zbrojnice proměnil v místo plné 
tvořivosti, barev a dobré nálady. Společně s našimi seniory jsme se zde se-
šli na dušičkové tvoření, které přineslo nejen krásné dekorace, ale i chvíle 
klidu a sdílené radosti.

Pod vedením zkušených rukou členek Kulturní a sociální komise si senio-
ři vyrobili svícny a ozdobné košíčky se živými rostlinami. Pestré podzimní 

Benátské klep(n)y: Večer plný smíchu a zamyšlení
Ve čtvrtek 21. listopadu jsme se se seniory vydali na kulturní večer do di-
vadla Jana Kašky na Zbraslavi. Mnozí z nás využili příležitost, aby si ještě 
před představením společně užili chvíle pohody v restauraci Škoda lásky. 
Téměř dvě hodiny strávené u dobrého jídla a pití byly příjemným startem 
do večera, který sliboval zábavu i trochu zamyšlení.

Do divadla dorazili všichni slavnostně naladěni a elegantně oblečeni. 
Hra Benátské klep(n)y je zasazena do 18. století, avšak svým tématem 
odráží současné problémy. Příběh o šíření pomluv, polopravd a lží uká-
zal, že tyto lidské slabosti nemají časová omezení. Dnes se místo ústního 

zdobení krásně kontrastovalo se svěží zelení rostlin a výsledné dekorace 
byly skutečně okouzlující. Každý si dal na své práci záležet a výsledek stál 
za to. Výrobky byly originální a vkusné, přesně podle představ jejich tvůrců.

Tvoření ale nebylo jen o práci. Senioři měli dost času na to, aby si při 
šálku kávy či čaje popovídali a užili si příjemnou atmosféru. K odpolední 
pohodě přispěly i domácí dobroty, které několik účastníků připravilo.

Radost z vlastnoručně vytvořených dekorací a milých setkání byla znát 
na každém kroku. Už teď se těšíme na další společné akce.

Ivana Žáková

OBĚDY PRO SENIORY
Obědy  seniorům  MČ Praha Lipence budou od ledna 2025 na základě 
smluv dodávat tyto subjekty:

Motorest Jíloviště, stávající dodavatel, provozovatel paní Dubinová. Do-
dávka obědů do „jídlonosičů“ dodaných občany. Cena tohoto jednoho 
oběda (polévka, hlavní jídlo) je 140 Kč.

Restaurace U Voříšku, nový provozovatel pan Miroslav Procházka. Dodáv-
ka obědů v jednorázových obalech , cena jednoho oběda (polévka, hlavní 
jídlo) je 136 Kč včetně jednorázového obalu.

Příspěvek MČ Praha Lipence činí 20,-Kč. 

Konečné ceny: 
Motorest Jíloviště 120,-Kč, Restaurace U VOŘÍŠKŮ 116,-Kč

(br)

předávání klepů šíří dezinformace jako lavina prostřednictvím e-mailů, 
sociálních sítí a zpráv.

Režisér Vlček tuto paralelu trefně shrnul: „Carlo Goldoni skvěle chápal 
lidské slabosti. V této komedii brilantně ukazuje, jak se dezinformace šíří. 
Co v jeho době platilo pro tři ulice, dnes zasahuje tisíce adres a hlav.“

Komedie nezklamala svým hlavním posláním, rozesmát publikum. Sal-
vy smíchu nad trefnými scénami burácely divadlem. Někteří z nás dokonce 
v postavách poznávali své sousedy nebo sami sebe.

Večer se nesl ve znamení radosti, smíchu a sdílených zážitků. A tak si 
už nyní klademe otázku: Na co se společně vypravíme příště?

Ivana Žáková
foto: Divadlo Jana Kašky
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Je nutné zastat se křivě obviněných rodičů 
a objasnit závažnost stížnosti na základní školu

V minulém Zpravodaji jsme si přečetli, že rodiče zneužili školu a Čes-
kou školní inspekci (ČŠI) tím, že podali stížnost na protizákonné jed-
nání ředitelky školy. Takto se opakovaně vyjádřila ředitelka i starostka. 
K tomuto tvrzení není jediný důkaz. Rodiče mají právo vědět, kdo a jak 
s jejich dětmi jedná. V červnu šetřila ČŠI stížnost ohledně porušení ob-
sahu vzdělávání, vpuštění soukromého subjektu do školy, umožnění 
manipulace s dětmi nekvalifikovanými osobami a nedostatečného infor-
mování zákonných zástupců. Akci realizovala Participation Factory pro 
společnost Spolumajitelé se souhlasem rady městské části. Inspekce 
vyhodnotila stížnost jako závažnou a důvodnou a jednoznačně shleda-
la porušení školského zákona. Vyzvala ředitelku školy a starostku jako 
zřizovatele k nápravným opatřením. Obě však tvrdí, že se nic nestalo.

Jak je možné, že zřizovateli nevadí postup ředitelky školy, který byl 
shledán protizákonným? 

Jak je možné, že zřizovatel nepřijal žádná opatření k nápravě a spolu 
s ředitelkou obviňuje rodiče? 

Stížnost nebyla anonymní, ale byla kvůli ochraně dětí anonymizová-
na. Text stížnosti, zprávu ČŠI a další dokumenty najdete na www.postav-
mesezalipence.cz. Rozhodli jsme se situaci osvětlit z důvodu křivých 
obvinění a snahy o zpolitizování.

Lenka Frajerová

Lidé v Lipencích se dokáží spojit
Děkuji vám všem, kteří se zajímáte o situaci ohledně výstavby Spoluma-
jitelů, a všem aktivním občanům, kteří věnují velké množství svého času 
ke zvýšení informovanosti svých sousedů a hledání nejlepšího možného 
řešení. Vážím si všech, kteří se zapojili argumentací do diskuzí. Mluvit 
spolu je velmi důležité. Věřím, že vzrušené debaty přejdou v klidnější, ale 
budou dál pokračovat. Že ani v budoucnu nepodlehneme skepsi, že vše 
je rozhodnuto bez nás. Referendum není konec, ale začátek dlouhé cesty. 
Slibuji, že se budu dál o situaci zajímat a pokusím se udělat vše, co bude 
v mých silách, aby Lipence zůstaly příjemným a klidným místem k životu. 
V budoucnu nás čeká mnoho výzev, plány tu má více investorů, je zde 
mnoho problémů. Jedině aktivní přístup nás občanů může budoucnost 
Lipenců ovlivnit. Nenechme se ukolébat líbivými sliby a zajímejme se dál 
o své okolí. Přeji vám krásné svátky a klidný nový rok.

Ludmila Zájedová, zastupitelka, Za lepší Lipence

Výsledky referenda jsou pro mne zklamáním
Považuji je za vítězství populismu nad racionálním uvažováním.

Má představa, že povedeme diskuzi nad možnými dopady hlasování, 
vyslechneme odborníky, které přivede ta či ona strana, a budeme logicky 
argumentovat, se záhy rozplynula. Zvítězila mnohokrát použitá strategie lidi 
vystrašit a nabídnout jim jednoduché řešení: 2x ano v referendu vás zachrá-
ní. Zastáncům referenda nemohu upřít obdivuhodné nasazení, ale bohužel 
mnohdy při použití manipulace, pomluvy a vyhrožování. Nedivím se, že se 
mnoho slušných lidí bálo říci veřejně svůj názor, ale mrzí mě to. Z tohoto 
referenda se budou Lipence vzpamatovávat dlouho. Uvnitř i navenek.

Přišlo vám trapné a nemorální referendum v Horní Lidči? A četli jste 
komentáře pod článkem o referendu v Lipencích na Novinky.cz?

Škoda, že dnes lidé raději bojují proti něčemu, než aby něco smyslupl-
ného budovali. Navíc v Lipencích jsme ani nevěděli, proti čemu bojujeme.

Lenka Kadlecová, zastupitelka a starostka, Sdružení pro Lipence

VELKÉ PODĚKOVÁNÍ – Referendum je platné a závazné
Přípravný výbor pro konání místního referenda a iniciativa Postavme se 
za Lipence děkují všem občanům Lipenců, kteří 15. listopadu 2024 přišli 
k referendu a tím umožnili dosažení platného a závazného rozhodnutí. Akt 
přímé demokracie, prostřednictvím jehož mohl každý oprávněný volič proje-
vit svou vůli, byl uplatněn i v Lipencích.  Vyjadřujeme obrovskou úctu všem 
občanům, kteří věnovali svůj čas seznámení se s náročnou materií a velkým 
množstvím dostupných informací, jejichž posouzení nebylo vůbec snadné.     

Všichni ale víme, referendum je jen začátek. Teď začíná dlouhodobá a těž-
ká práce. Našim úkolem je dokázat Vám, že nám jde o Lipence, o jejich bu-
doucnost a o to, aby si Lipence uchovali to, co je činí jedinečnými. Relativní 
klid a sepětí s přírodou. Budeme se dále snažit přinášet nová fakta a transpa-
rentně informovat o jednáních, schůzkách a podnětech, která povedeme za 
účelem naplnění výsledků referenda.  Uvítáme každého, kdo se do naší práce 
zapojí činností a třeba i radou. Prostě POSTAVME SE ZA LIPENCE VŠICHNI.       

Za přípravný výbor a Iniciativu postavme se za Lipence  

Lipence nelze obejít – vyjádření k dopisu Spolu-
majitelů z 18. listopadu

Je zavádějící tvrzení, že „městská část budoucí podobu projektu Spoluma-
jitelů nebude ovlivňovat“. Předně, stále nikdo vlastně neví, co je budoucí 
podoba projektu. Tedy není co ovlivňovat. Pokud by se budoucí projekt týkal 
nezastavitelných pozemků směrem ke Kazínu, musel by se změnit územní 
plán nebo návrh Metropolitního plánu. Dle zákona o hlavním městě Praze 
a statutu hlavního města nelze městskou část vyloučit z takového řízení. 
Navíc má za sebou výsledky referenda, zásady územního rozvoje hlavního 
města a stanovisko Institutu plánování a rozvoje. Pokud se bude budoucí 
projekt týkat zastavitelných pozemků u fotbalového hřiště, je ke stavbě vždy 
potřebné stavební povolení. Povolení vydává odbor výstavby Prahy 16, ale 
v řízení, které mu předchází, je vždy účastníkem městská část, jejíž posta-
vení se právě referendem výrazně posiluje. Praha jako taková účastníkem 
stavebního řízení není.

JUDr. Aleš Zeman

Vést věcnou diskusi lze
Ačkoliv vy už doufám čtete toto číslo adventně naladěni, nedá mi to ne-
ohlédnout se za referendem. Nefandil jsem mu. Zásadním negativem 
referenda podle mě byla vyhrocená emotivní kampaň, která prohloubila 
příkopy mezi jednotlivými tábory natolik, že hledat společnou řeč a vést ro-
zumnou diskusi bude i lidsky velmi složité. Přesto bych chtěl vyzdvihnout 
dvě pro mě velmi pozitivní věci. Bez ohledu na výsledek referenda bude 
rozvoj pokračovat a referendum přimělo velkou část obyvatel zamyslet se 
nad s ním spojenými problémy. A pak mimořádný Zpravodaj. Sice to byl 
nakonec trochu kočkopes, jasnou odpověď zřejmě málokomu dal. Ale je to 
připomínka, že vést víceméně věcnou diskusi lze i o otázkách, které jsou 
složité a třeba i emotivní, pokud se zástupci různých názorů jsou ochotni 
k věcné argumentaci sejít. Některé problémy bohužel nemají jednoduchá 
ani rychle dosažitelná řešení a někdy je dokonce nutné najít tu nejméně 
špatnou možnost. Někdy se na nejlepším řešení neshodneme ani při nej-
lepší vůli všech zúčastněných. Ale i tak bychom měli ty příkopy zasypat.

Michal Zahradník, zastupitel a radní, Sdružení pro Lipence

Při čtení příspěvků na facebooku mi bylo smutno. Tolik urážek, kritiky 
a pomluv rozcházejících se minimálně se slušným chováním.

Konání referenda jsem při hlasování v zastupitelstvu po delším zvážení 
podpořila. Přišlo mi správné nebrat lidem možnost se rozhodnout.

Během kampaně jsem s lidmi komunikovala. Probírali jsme možnosti, 
důvody pro a proti. Někdo měl stejný názor, jiní měli názor odlišný. Líbilo 
se mi, že se ptali i jinde, pak se vrátili a nové poznatky konzultovali i se 
mnou. I tak bylo konečné rozhodnutí jen na nich.

Netajila jsem se tím, že hlasovat nepůjdu. Upřímnost se mi zdála přija-
telnější, než mlžit  nebo se zúčastnit a hlasovat ne. Přála jsem si jen, aby 
lidé více přemýšleli a mysleli na budoucnost nejen svou, ale i svých dětí.

Jsem rodilý Lipaňák a svoje bydliště mám moc ráda již od dětství. Pro-
cházky do lesa, k řece, prázdniny u Berounky. Mám Lipence v paměti 
ještě s bahnitými ulicemi, autobusem do města jednou za hodinu, v zimě 
také třeba vůbec. Telefonní budka pro všechny, sámoška se vším, škola 
a školka v jedné budově, dvoutřídka. O tělocvičně se nám jen snilo. Tro-
cha nostalgie, ale moc hezké vzpomínky.

Už tenkrát nás strašili výstavbou. Rozvoj ale nezastavíme a myslím, že 
je škoda připravit se o šanci rozhodovat o budoucí podobě obce. Přání 
máme všichni stejné, aby Lipence zůstaly hezkou okrajovou městskou 
částí, kde lidé rádi bydlí a potkávají se. Věřím, že i tak nadále zůstaneme 
dobrými přáteli a sousedy.

Ivana Slabochová

Referendum: probírali jsme důvody pro i proti
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NOVOROČNÍ TURNAJ SE HRAJE AŽ 11. LEDNA
Tradiční Novoroční turnaj lipeneckých čtvrtí se na začátku příštího roku hraje 
výjimečně až druhou, nikoli první sobotu v měsíci. „První sobota je už 4. ledna, 
a to jsou ještě prázdniny. Obáváme se, že bude dost lidí ještě po Silvestru na 
horách,“ vysvětluje jeden z organizátorů Josef Vladyka mladší.

PROSINEC 2024
21. 12. 2024 Zvonkohra od 18 hod. v ulici K Průhonu
24. 12. 2024 Betlémské světlo v 10–12 

LEDEN 2025
08. 01.2025 Knihárna v jídelně školy v 16–18 (novoroční posezení)
11. 01.2025 Novoroční fotbalový turnaj lipeneckých čtvrtí

17. 01.2025 Lipovky v jídelně školy v 17–22
22. 01.2025 Knihárna v jídelně školy v 16–18

ÚNOR 2025
05. 02.2025 Knihárna v jídelně školy v 16–18
19. 02.2025 Knihárna v jídelně školy v 16–18
21. 02.2025 Lipovky v jídelně školy v 17–22

BŘEZEN 2025
01. 03.2025 Masopust od 14 hodin, pořádají Hasiči Lipence
05. 03.2025 Knihárna v jídelně školy v 16–18 (Masopustní karneval)
19. 03.2025 Knihárna v jídelně školy v 16–18 (povídání o knihách)
21. 03.2025 Lipovky v jídelně školy v 17–22

Do turnaje se může přihlásit hráč, který bydlí v Lipencích nebo hraje za Sokol 
Lipence. Hraje se na malém hřišti 4+1. Uzávěrka přihlášek je 4. ledna o půlnoci 
na mailu sokol.lipence1919@gmail.com. V neděli 5. ledna je pak losování v re-
stauraci U Chytrého klandru. 
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